
 

 

 

  
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 231 

23 aprilie 2019 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică extraordinară, în ziua de marți, 23 aprilie 2019 

  

 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 936 din 19.04.2019 cu privire la 

convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică extraordinară, în ziua de marți, 23 

aprilie 2019, 

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

 Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 de consilieri prezenţi din totalul 

de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b) 

din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din 23 martie 2019, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în condiţiile art. 39 alin. (2) din 

Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către Primarul 

Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 

 

 
 

 

Red./Dact. IF/IF, Verif. C.M.                                                               Cod PMA-S4-02          

1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.04.2019 
 

 



Anexa la Hotărârea nr.231/23.04.2019 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

O R D I N E  D E  Z I 

 

1. Proiect de hotărâre nr.133/2019 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic Zonal 

(PUZ) și a Regulamentului Local de Urbanism aferent (RLU): Zonă locuințe individuale, extravilan 

Municipiul Arad, județul Arad, conform C.F. nr. 334622 – Arad și C.F. nr. 334620 – Arad - 

iniţiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr.173/2019 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal (PUZ) și a 

Regulamentului Local de Urbanism (RLU): „Reparcelare și realizare acces din sensul giratoriu al 

autostrăzii A1 pentru zonă de servicii și comerț", generat de imobilele identificate prin CF nr. 

350666 - Arad și CF nr. 350667  Arad în suprafață de 93095 mp și CF nr. 307564 - Arad, nr. cad 

13403 în suprafață de 3322 mp, amplasate în Zona Industrială Sud - iniţiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 215/2019 pentru aprobarea documentației tehnico – economice și a 

indicatorilor tehnico – economici  ai obiectivului de investiție - DALI –”Reabilitare clădire şi 

instalaţii la Colegiul Csiky Gergely”- iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 217/2019 privind aprobarea documentației tehnico-economice și a 

indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiție SF - „Asigurarea de utilități (apă, canal) 

și drumuri în Zona Industrială Nord Municipiul Arad - Extindere”- iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 213/2019 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 14, situat în Arad, str. Mețianu nr. 2 - iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 214/2019 privind neexercitarea dreptului de preemţiune cu privire la 

achiziţionarea apartamentului nr. 7, situat în Arad, str. Revoluției nr. 96 - iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 216/2019 privind modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate 

al Primarului Municipiului Arad - iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 211/2019 privind modificarea statului de funcții al aparatului de specialitate 

al Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad - iniţiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 212/2019 privind modificarea statului de funcții al serviciului public de 

interes local Centrul Municipal de Cultură Arad - iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 218/2019 privind salarizarea personalului din aparatul de specialitate al 

Primarului Municipiului Arad - iniţiativa primarului 

11. Proiect de hotărâre nr. 225/2019 privind salarizarea personalului din familia ocupațională 

Administrație, din cadrul Direcției de Asistență Socială Arad - iniţiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 223/2019 privind salarizarea personalului din familia ocupațională 

Administrație din cadrul Centrului Social Cantina Municipală  Arad - iniţiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 224/2019 privind salarizarea personalului din familia ocupațională 

Administrație din cadrul Centrului Municipal de Cultură Arad - iniţiativa primarului. 

14. Proiect de hotărâre nr. 226/2019 privind modificarea Programului Cultural General al Centrului 

Municipal de Cultură Arad - iniţiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 219/2019 privind modificarea și completarea Hotărârii nr. 127/2019 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad pentru modificarea Hotărârii nr. 154/2018 privind unele 

măsuri pentru reglementarea serviciului de întrețínere și amenajare spațíi verzi din Municipiul Arad 

- iniţiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 221 /2019 privind completarea  inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al municipiului Arad – inițiativa primarului.  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
Red./Dact. IF/IF, Verif. C.M.        
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.04.2019 
Cod PMA-S4-02         



 

 

 
 

 

 

 


